



علت وجوب توبه از دید امام خمینی(ره) / چهار اثر اساسی توبه و انابه

بنابر روایات و احادیث زمانی که انسان توبه می کند و با پشیمانی به درگاه حق باز می گردد و دست از مخالفت با خداوند بر می دارد، محبوب و عزیز حق تعالی می شود.

بنابر روایات و احادیث زمانی که انسان توبه می کند و با پشیمانی به درگاه حق باز می گردد و دست از مخالفت با خداوند بر می دارد، محبوب و عزیز حق تعالی می شود.

به گزارش خبرگزاری مهر، "توبه" در رحمت الهی است که خداوند به روی بندگان باز کرده که اگر این لطف و رحمت الهی نبود، کسی جز بندگان خاص خدا رستگار و سعادتمند نمی شد، چرا که انسان همواره با دو دشمن قوی که هدفی جز گمراه کردن او ندارند، دست به گریبان است؛ یکی نفس اماره و دیگری شیطان. از این رو خداوند مهربان، توبه را دواي دردهاي معنوي و پاك کننده آلودگي هاي روحي قرار داده تا هرگاه انسان گرفتار گناه و معصیت گردید به واسطه توبه پاك شود و نجات یابد.

امام خمینی(ره) تاکید دارند که توبه از واجبات فوری است، و وجوب فوری بدین معناست که درنگ و تاخیر در انجام آنها حتی برای يك لحظه هم جایز نیست و تاخیر در انجام آن معصیت و نافرمانی خدا محسوب می شود. واجبات فوری مانند پاسخ دادن به سلام و پاك کردن مسجد از نجاست است. بنابراین هر لحظه تاخیر در توبه، معصیت و گناه بوده و برای حتی يك ثانیه هم نباید در انجام آن درنگ کرد. پس به محض توجه شخص به خطاي خویش در انجام حرام یا ترك واجب، باید بلافاصله توبه کند که بدون شك تاخیر در توبه و بی توجهی به آن، خود معصیتی بزرگ است که توبه دیگری را می طلبد.

توبه آثار و برکات زیادی دارد که از جمله می توان به موارد زیر اشاره کرد:

- محبوبیت نزد خداوند

زمانی که انسان توبه می نماید و با پشیمانی به درگاه حق باز می گردد و دست از مخالفت با خداوند بر می دارد، محبوب و عزیز حق تعالی می شود، چنانکه خداوند در قرآن می فرماید: "به درستی که خداوند کسانی را که بسیار توبه می کنند دوست دارد". علاوه بر این که انسان با توبه، محبوب حق تعالی می شود خداوند نیز با توبه بندگان آنچنان خوشحال و مسرور می گردد که رسول اکرم(ص) می فرماید: هر آینه شادی خداوند از توبه بنده خود بیشتر است از شادی نازایی که بچه دار می شود و گم کرده ای که گمشده خود را می یابد و تشنه ای که به آب می رسد.

-تبدیل گناهان به حسنات

به واسطه توبه نه تنها تاریکی گناهان برطرف می شود، بلکه نور ایمان جایگزین آن می گردد و تمامی گناهان تبدیل به نیکی و حسنات می شود. چنانکه خداوند در سوره مبارکه فرقان آیه 70-71 می فرماید: کسانی که از گناه توبه کنند و با ایمان به خدا و عمل صالح انجام دهند، خداوند گناهان آنان را به حسنات تبدیل می کند، که خدا در حق بندگان بسیار آمرزنده و مهربان است و هر کس توبه کند و نیکوکار شود، البته توبه اش به درگاه خدا و بارگاه قبول حق خواهد رسید.

-بهره مندی از نعمت ها

زمانی که انسان به خدای خود رو می آورد و از او به خاطر گناهان و معاصی پوزش می طلبد، خداوند به فضل و رحمت خویش او را از نعمت های دنیوی و اخروی بهره مند می سازد که بعضی از آن نعمت ها عبارتند از؛

الف) طول عمر؛ یکی از بزرگترین نعمت هایی که خداوند به انسان عنایت کرده و مردم تا زمانی که از آن محروم گردند، قدر آن را نمی دانند نعمت حیات است. پیامبر اکرم(ص) روایتی فرمودند؛ هر گاه زنا زیاد شود مرگ ناگهانی بسیار می شود. بنابراین می توان گفت که گناه عمر را کوتاه می کند و توبه سبب طولانی شدن عمر و برخورداری بیش تر انسان از نعمت حیات می شود.

ب) وسعت رزق؛ یکی از نعمت هایی که حق تعالی به واسطه توبه و استغفار به توبه کننده عنایت می کند وسعت رزق و نازل شدن برکات بر اوست. خداوند در سوره مبارکه نوح آیات 10-12 می فرماید؛ از خداوند طلب مغفرت کنید که او آمرزنده گناهان است و به دنبال توبه و انابه و استغفار شما آب فراوان از آسمان بر شما می بارد و شما را با مال فراوان و فرزندان مدد می نماید و باغهای خرم و نهرهای آب برای شما قرار می دهد.

ج) استجاب دعا؛ یکی دیگر از نعمت هایی که به واسطه توبه و انابه به انسان روی می آورد، مستجاب شدن دعای اوست. زمانی که انسان به جهاد و مبارزه با نفس اماره بر می خیزد و از گناهان و معاصی که مرتکب شده توبه می کند خداوند او را در

آغوش رحمت خویش می نوازد و زیباترین هدایا را به بنده اش می دهد. امام سجاد(ع) کلامی به این مضمون دارند؛ خداوند دعای خائفان و توبه کنندگان درگاهش را مستجاب می گرداند.

-همه گناهان پاک می شود

گناهان و نافرمانی هایی که انسان مرتکب شده هر چه و هر اندازه که باشد، به واسطه توبه و بازگشت به درگاه خدا بخشیده می شود. خداوند در سوره مبارکه زمر آیه 35 می فرماید: ای رسول رحمت به بندگان من بگو، آنانکه بر نفس های خود اسراف کرده اند یعنی گناهان را از حد گذرانده اند از رحمت و بخشش خدا ناامید نشوند بدرستی که خداوند همه گناهان را می آمرزد.